
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia) 

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura 

Sezione Liceo Scientifico 
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre  “Progetto Lettura Einaudi  - dal libro all’incontro con l’autore” 

CIG:  Z692F8B397  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone “Prima dell’avvio della 
procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018: Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTA la richiesta dell’insegnate di Lettere Prof.ssa   Ilaria Federico di continuare il progetto lettura 
Einaudi;  

RILEVATA la necessità di acquistare libri del suddetto progetto al fine di : 

 stimolare gli studenti al piacere della lettura attraverso iniziative, dibattiti e incontri che 
coinvolgono i ragazzi, gli insegnanti e gli scrittori in un percorso compiuto;  

 favorire l’incontro tra il testo e l’allievo;  

 favorire la crescita dello “studente-lettore”;  

 confrontarsi e dialogare con gli autori;  

 condividere le proprie impressioni e i propri dubbi sulle opere lette;  

 esprimere le proprie emozioni riguardo i temi trattati;  

 promuovere un percorso di crescita personale grazie a un’alternativa esperienza scolastica 
un confronto con l’autore dopo la lettura del libro;  

 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del d. lgs n. 50/2016, che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura e ricompreso 
nei limiti dell’articolo anzidetto;  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 esonera dall’obbligo di ricorrere 
al MEPA per le somme il cui importo - IVA esclusa - non superi i 5.000,00 euro;  

VISTO il Programma Annuale approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto;  





VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) per il triennio 2019-2022 approvato con 
Delibera del Consiglio d’Istituto;  

CONSIDERATO La quantità dei materiali richiesti, e che pertanto è possibile procedere in modo 
autonomo;  

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 
 

ACQUISITO il codice identificato di gara CIG n.  Z692F8B397;               
 
VERIFICATO  i seguenti requisiti: 

 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali 
annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 

 
 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  

 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di affidare alla ditta GIULIO EINAUDI EDITORE SPA, avente sede legale in  Via 
Biancamano, 2 – TORINO, C.F: 08367150151, la fornitura dei testi di seguito indicati :  

 N. 139 copie “Ricordati di Bach”  al costo di  €  13,97 cad.  
              (prezzo copertina pari ad € 17,50 - sconto applicato  20,15) 

 
  N. 99 copie “ Cose più grandi di noi”  al costo di € 12,87 

    (prezzo copertina pari ad € 17,00- sconto applicato 24,24) 
 

PER UN IMPORTO TOTALE PARI AD € 3217,50. IVA assolta Art.74;  

 

3. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
4. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 3217,50 , a carico del P.A. 2020 , 

che presenta la necessaria disponibilità;  
 

5.  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore  in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

7. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa di € 3217,50 di cui 
alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
 
 

   La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Mariagrazia Braglia  

(Documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 


